AGN., *Comptos*, caj. 2, núm. 116. Vídimus en perg. de Miguel García, notario de Urroz, 22 de febrero de 1324 (B).

AGN, *Cart. I*, págs. 169-170 (C).

Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 270.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 22.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 46.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 261.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 432.

[1] - Conoscuda cosa sea a todos aqueillos qui esta carta verán et odran que nos don Thibalt, por la *gracia* de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, quitamos a los omnes de Laquidayn l'auena et el trigo et toda la peyta que nos deuen los de Laquidayn et casas et vinnas et quanto hi auemos, eillos pagando a nos o a nuestro mandamiento cad'aynno por la fiesta de sant Miguel quareynta et tres kafices et un rouo de trigo bueno.

[2] - Et, si nos touieremos la villa, que nos adugan cada aynno mientre nos la touieremos los deuan dichos quareynta et tres kafices et un rouo de trigo a nuestro algorio de Pomplona. Et, si la touiere ricomne o otro por nos, que paguen los deuan dichos quareynta et tres kafices et un rouo de trigo dentro en Laquidayn.

[3] - Et queremos^{pág. 170} et mandamos que merino nin ricomne ni otro non lis prengan lures ganados, ni pan, ni vino, ni otras cosas, por fuerça, eillos pagando los quareynta et tres kafices et vn rouo de trigo.

[4] - Et sobre todo esto nos retenimos para nos huest et caualgada et todas las calonias en qualque maniera y aviengan. Et retenimos otrosí alguna cosa, ya de pesquisa o de emparanza, et todo lo que hi ouieremos d'aqui adelant de conquiesta.

[5] - Et queremos que pagando los quareynta et tres kafices et un rouo de trigo, como es escripto de suso, que non fagan otra facendera ni labor ninguna dentro de lur villa nin de fuera.

. Et porque esto lis sea firme et estable por siempre, lis diemos esta carta sieillada con nuestro sieillo pendient.

Datum apud Ciçurr, die jouis proxima post festum Gregorii, mense marcio, anno Domini millesimo ducentessimo quadragesimo octauo.

Acta sunt hec anno et die quibus supra.

Dada la gran similitud de ambas copias, no se ofrece aparato crítico. He adoptado la copia B, salvo en ellos, sieillada y sieillo donde he preferido la versión de C, prescindiendo de y.

Núm. 101

1250, abril 4. PARÍS.

Teobaldo I concede a los de Oco que la villa sea realenga, pagando 300 sueldos de pecha por San Miguel, fija las atribuciones del merino y les exime de labores en castillos.